Nitekim bu isim, Osmanlı toplu-
munda genellikle yeni Müslüman olanlar (mühtediler) için kullanılmıştır. Mühtedilerin
yoğun olduğu bir dönemde ayrı ayrı isimlendirmek yerine bu kişilere Abdullah demekle
yetinilmiştir.27 Bu durum istisnaları barındırsa da genel kanaat mühtedilerin Abdullah

26 İstanbul Mahkemesi 156 Numaralı Sicil (1246-1247/1831-1832), haz. M. Akif Aydın (İstanbul: İSAM Yayınları,
2019), 209.

27 Metin Kunt, “Ottoman Names And Ottoman Ages”, Journal of Turkish Studies, Raiyyet Rüsumu Essays
Presented to Halil İnalcık on His Seventeeth Birthday by His Colleagues and Students, 10 (1986), 233.

29 İpşirli, “Hayatlarının Çeşitli Safhalarında Harem-i Hümayun Cariyeleri 18. Yüzyıl”, 102.
30 Kandemir, “Fatıma”.
31 İstanbul Mahkemesi 334 Numaralı Sicil (1280-1329/1863-1911), haz. M. Akif Aydın (İstanbul: İSAM Yayınları,

2019), hüküm no: 304.
32 İstanbul Mahkemesi 94 Numaralı Sicil (1222-1223/1807-1809), haz. M. Akif Aydın (İstanbul: İSAM Yayınları,

2019), hüküm no: 118.
33 İstanbul Mahkemesi 94 Numaralı Sicil (1222-1223/1807-1809), hüküm no: 394.
34 İstanbul Mahkemesi 137 Numaralı Sicil (1236-1238/1821-1822), haz. M. Akif Aydın (İstanbul: İSAM Yayınları,

2019), hüküm no: 432.
35 İstanbul Mahkemesi 148 Numaralı Sicil (1241-1242/1826-1827), haz. M. Akif Aydın (İstanbul: İSAM Yayınları,

2019), hüküm no: 177.
36 İstanbul Mahkemesi 156 Numaralı Sicil(1246-1247/1831-183), hüküm no: 197.
37 Anadolu Sadareti Mahkemesi 2 Numaralı Sicil (1251-1257/1835-1841), haz. M. Akif Aydın (İstanbul: İSAM

Dolayı-
sıyla bu durum, ismi geçen hanımların cariye oldukları ihtimalini vermektedir. O halde
bu kadınlardan hatun yerine hanım olarak bahsedilmesinin sebebi yüksek statüde
bulunan birisiyle evlilik yapmaları yahut sarayda bulunmaları ihtimalinden kaynak-

Yayınları, 2019), hüküm no: 161.
38 İstanbul Mahkemesi 172 Numaralı Sicil (1257-1258/1841-1842), haz. M. Akif Aydın (İstanbul: İSAM Yayınları,

2019), hüküm no: 63.

Emine Behiye Hacı Hüseyin Ağa 1863

Emine Hürmüz İbrahim Ethem 1863

Emine İfakat İsmail Ragıb 1884

Emine Halide Abdullah 1884

39 M. Yaşar Kandemir, "Hatice", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Erişim 8 Şubat 2022).
40 Topaloğlu, “Amine”.
41 İstanbul Mahkemesi 56 Numaralı Sicil (1201-1203/1786-1787), haz. M. Akif Aydın (İstanbul: İSAM Yayınları,

2019), hüküm no: 148.
42 İstanbul Mahkemesi 56 Numaralı Sicil (1201-1203/1786-1787), hüküm no: 285.
43 Mahfel-i Şer‘iyyât Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (1273-1274/1857), haz. M. Akif Aydın (İstanbul: İSAM Yayın-

ları, 2019), hüküm no: 96.

1658, 1827

Şerife Hatice Seyyid Hacı Mustafa Paşa 1704- 1842

Şerife Emine Seyyid Hacı Ağa 1780- 1884

Şerife Rahime Seyyid İbrahim 1731

Şerife Kerime Seyyid İbrahim 1731

Şerife Âlime Seyyid Mehmed Dede Efendi 1740

45 Gülgün Uyar, Siyasi ve İctimai Hayatta Ali-Fatıma Evladı (260/873’e kadar) (İstanbul: Marmara Üniversitesi,
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora tezi, 2003), 310.

46 Canbakal, 17. Yüzyılda Ayntab, Osmanlı Kentinde Toplum ve Siyaset, çev. Zeynep Yelçe, 151.
47 Barkan, “Edirne Askerî Kassamı’na Ait Tereke Defterleri (1545-1659)”, 259.

Bazılarının ailelerine dair bilgiye erişilemezken, aralarında
babalarının yüksek statüde olduğu kadınlar da bulunmaktadır.
49 Erkan, Osmanlı Üsküdar’ında Toplumsal Hayat, 126.
50 İpşirli, “Hayatlarının Çeşitli Safhalarında Harem-i Hümayun Cariyeleri 18. Yüzyıl”, 82.
51 İstanbul Mahkemesi 78 Numaralı Sicil (1216-1217/1801-1803), haz. M. Akif Aydın (İstanbul: İSAM Yayınları,

2019), hüküm no: 252.

kebîre kızı Fâtıma Hanım’a ve sagīre kızı Ümmü Gülsüm’e…”53

Kendisinden sağire olarak bahsedildiği halde hanım unvanı taşıyan kadın:
“Paşa-i müşârün-ileyh hazretleri meclis-i ma‘kūd-ı mezbûrda sulbiye sagīre kızı

52 Eyüb Mahkemesi (Havass-ı Refia) 90 Numaralı Sicil (1090 - 1091/1679 - 1680), haz. Fuat Recep vd. (İstanbul:
İSAM Yayınları, 2011), hüküm no: 585.

53 Rumeli Sadâreti Mahkemesi 127 Numaralı Sicil (1090-1091/1679-1680), haz. M. Akif Aydın (İstanbul: İSAM
Yayınları, 2019), hüküm no: 78.

Hanım Unvanı Taşıyan Bir Kadının Toplumdaki Statüsü
Şer’iyye sicillerinde, hanım unvanı taşıyan kadınların isimleri ve babaları hak-

kında çeşitli alt başlıklar tablolar halinde gösterilmiştir. Bin yüz otuz yedi hüküm içeri-
sinde belirli unvanlara sahip kişi sayısı altı yüz seksen üçtür. Geride kalan dört yüz elli

54 Bab Mahkemesi 11 Numaralı Sicil (1081/1670-1671), haz. M. Akif Aydın (İstanbul: İSAM Yayınları, 2019),
hüküm no: 110.

55 Beşiktaş Mahkemesi 63 Numaralı Sicil (1061-1062/1651-1652), haz. M. Akif Aydın (İstanbul: İSAM Yayınları,
2019), hüküm no: 22.

56 Kısmet-i Askeriye Mahkemesi 19 Numaralı Sicil (1109-1110/1698-1699), haz. M. Akif Aydın (İstanbul: İSAM
Yayınları, 2019), hüküm no: 791.

57 Bab Mahkemesi 92 Numaralı Sicil (1120-1121/1709), haz. M. Akif Aydın (İstanbul: İSAM Yayınları, 2019),
hüküm no: 83.

58 Üsküdar Mahkemesi 531 Numaralı Sicil (1204-1207/1790-1793), haz. M. Akif Aydın (İstanbul: İSAM Yayınları,
2019), hüküm no: 871.

59 Machiel Kiel, "Niş", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Erişim 9 Şubat 2022).

kir-i Bahriye Kolağası olan kocasının Ali Kaptan olduğu bilgisi ilgili hükümde yer
almıştır.60

- Fatıma Hanım bt. Abdullah
Fatıma Hanım babasının isminin Abdullah olmasından dolayı cariye olması ihti-

mali vardır. Kendisine hanım denilmesinin sebebi sicilde geçen kocasının Veli Paşa

60 Evkaf-ı Hümâyûn Müfettişliği 673 Numaralı Sicil (1300-1301/1883-1884), haz. M. Akif Aydın (İstanbul: İSAM
Yayınları, 2019), hüküm no: 99.

Sicilde kendisinden Keçecizade’nin torunu olarak bahsedil-
miştir.65

- Rukiye Hanım
Rukiye Hanım’ın babası ve kocası ile ilgili bilgilere yer verilmemiştir. Fakat oğlu

Basra Beylerbeyi Hüseyin Paşa olduğu için kendisinden hanım unvanı verilerek bahse-
dilmiştir.66

61 İstanbul Mahkemesi 10 Numaralı Sicil (1072-1073/1661-1663), haz. M. Akif Aydın (İstanbul: İSAM Yayınları,
2019), hüküm no: 737.

62 İstanbul Mahkemesi 12 Numaralı Sicil (1073-1074/1663-1664), haz. Rasim Erol vd. (İstanbul: İSAM Yayınları,
2010), hüküm no: 129.

63 Bab Mahkemesi 46 Numaralı Sicil (1096 - 1097/1685 – 1686), haz. Sabri Atay vd. (İstanbul: İSAM Yayınları,
2011), hüküm no: 105.

64 Hasköy Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (1023-1081/1615-1670), haz. M. Akif Aydın (İstanbul: İSAM Yayınları,
2019), hüküm no: 268.

65 İstanbul Mahkemesi, 156 Numaralı Sicil (1246-1247/1831-1832), hüküm no: 189.
66 Hasköy Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (1023-1081/1615-1670), hüküm no: 268.

Bu değerlendirmede Aişe, Fatıma, Emine, Rukiye ve Hatice isimlerinin
yüzyıllar içerisinde sıklıkla kullanıldıkları görülmüştür. Çift isim kullanımlarında da

67 Evkaf-ı Hümâyûn Müfettişliği 673 Numaralı Sicil (1300-1301/1883-1884), hüküm no: 127.
68 İstanbul Mahkemesi 148 Numaralı Sicil (1241-1242/1826-1827)1827, hüküm no: 297.